ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail:  amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 2864/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA Á SECRETÁRIA DA SEJUSC

(SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA) –

MIRTES SALLES, COM CÓPIA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, SOLICITANDO, A

REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DA CIDADANIA, COM FOCO NA EMISSÃO DE RGS,

NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Considerando a crescente demanda da população de Manacapuru por serviços de

emissão da Carteira de Identidade (RG) e tendo em vista que o atendimento atualmente oferecido

pelo PAC (Pronto Atendimento ao Cidadão) local não tem sido suficiente para suprir a procura,

venho por meio deste solicitar a realização de um Mutirão da Cidadania, com foco na emissão de

RGs, no município de Manacapuru.

A iniciativa visa proporcionar maior acesso da população a esse documento essencial,

sobretudo para pessoas em situação de vulnerabilidade, estudantes, trabalhadores e idosos, que

frequentemente enfrentam dificuldades para conseguir agendamentos ou atendimento dentro de

prazos razoáveis.

Compreendemos e reconhecemos o empenho dos órgãos responsáveis por esse serviço,

mas reforçamos que a realização de um mutirão temporário e pontual poderá contribuir

significativamente para atender à grande quantidade de solicitações reprimidas, garantindo mais

cidadania, dignidade e acesso a políticas públicas.

Desde já, nos colocamos à disposição para colaborar com a logística local, mobilização

da comunidade e apoio necessário para viabilizar a ação, caso deferida.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de Outubro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB